揭市交（公交）函〔2025〕42 号

揭阳市交通运输局转发广东省交通运输厅

关于印发城市公共交通基本出行

服务保障规范的通知

各县（市、区）交通运输局、市局有关科室（支队）：

现将《广东省交通运输厅关于印发城市公共交通基本出

行服务保障规范的通知》（粤交〔2025〕9 号）转发给你们，

请认真组织学习培训，全面准确把握《规范》内容和相关要

求，并结合实际抓好贯彻落实。

揭阳市交通运输局

2025 年 10 月 15 日

公开方式：主动公开

揭阳市交通运输局

— 1—

广东省交通运输厅文件

粤交〔2025〕9 号

广东省交通运输厅关于印发城市公共交通

基本出行服务保障规范的通知

各地级以上市交通运输局：

《广东省交通运输厅关于城市公共交通基本出行服务保障

规范》经我厅厅长办公会议审议通过，并经省司法厅审查同意，

现印发给你们。请各地认真贯彻实施，实施过程中遇到问题，径

向上级部门反映。

广东省交通运输厅

2025年 10月 13日

— 2—

广东省交通运输厅关于城市公共交通

基本出行服务保障规范

第一章 总则

第一条 为坚持公共交通优先发展战略，合理界定城市公共

交通（特指城市公共汽电车）基本出行服务的边界、范围和服务

要求，明确政府与市场的关系，在保障人民群众基本出行服务需

求的前提下，引入市场机制满足人民群众定制化出行服务需求，

确保城市公共交通可持续发展，制定本规范。

第二条 城市公共交通基本出行服务（以下简称基本公交）

是指按照《城市公共交通条例》第二条规定，利用公共汽电车为

公众提供的基本出行服务。基本出行服务票价实行政府定价或者

政府指导价，并建立动态调整机制。城市公交定制化出行服务（以

下简称定制化公交）是城市公共交通企业在保障公众基本出行的

前提下，按照市场化方式提供的定制化出行服务，可以实行市场

调节价。

第三条 基本公交主要服务于城市建成区和重要交通枢纽；

根据当地社会经济发展需要和财政保障能力，可将服务范围延伸

到产业聚集区和人民群众出行需求较大的其他地区；政府财政预

算可承担的，基本公交可覆盖整个行政区域，实行城乡公共交通

— 3—

一体化。

基本公交可结合需求实际、财政保障能力等情况动态优化。

第四条 各地应当坚持基本公交的公益属性，确保基本公交

可持续运营。城市交通运输主管部门应当根据年度基本公交本级

财政预算，确定基本公交供给及服务要求；应当保障基本公交的

延续性。基本公交供给及服务要求发生变动的，应当及时向社会

公告，做好解释工作，并提供替代性城市公共交通服务。

鼓励各地结合人民群众出行需求加大对基本公交发展的土

地、财政、基础设施等方面的支持保障力度。

第二章 基本公交规模、范围、线路的确定

第五条 城市交通运输主管部门应当按照财政预算编制周

期，根据当地社会发展和人民群众出行需求，结合本年度财政预

算和基本公交运行情况对当地基本公交所需的车辆数、车型结

构、线网布局及基础设施提出调整方案，制定下一年度当地基本

公交发展计划。

第六条 城市交通运输主管部门应当根据批准执行的基本公

交年度财政预算，按照下一年度当地基本公交发展计划，明确服

务供给及要求，与企业签订服务协议，并向社会公开相关服务计

划或具体线路调整内容，基本公交线路实行清单化管理，并向社

会公开，动态调整。

— 4—

第七条 城市公交企业应当根据与城市交通运输主管部门签

订的服务协议，按照规定的服务范围、线路和标准为社会提供基

本公交保障。

第八条 年度基本公交服务协议原则上不作调整。需要新开

基本公交线路的，城市公共交通企业可以向城市交通运输主管部

门提出书面建议。城市交通运输主管部门结合建议及当地公交补

贴政策和机制，可对年度基本公交协议作相应调整或纳入下一年

度基本公交协商范围。

第三章 基本公交要求

第九条 基本公交线路的纳入条件。

（一）符合开行区域要求。开行基本公交线路原则在城市建

成区和重要交通枢纽范围内。确需延伸到范围外的，线路服务区

域应当纳入城市基本公交保障清单并向社会公开。

（二）客流强度应当达到基本标准。如果达不到基本标准，

但城市人民政府认为确有必要纳入基本公交范围的，可纳入基本

公交范围，具体由城市交通运输主管部门核定。

（三）基本公交线路运营应当纳入财政预算保障。

第十条 基础服务要求。

（一）覆盖范围要求。广州、深圳、佛山、东莞 4个特大型

城市的建成区，基本公交站点 500米覆盖率原则上应达 100%。

— 5—

珠海、中山、江门、惠州 4个城市的建成区，基本公交站点

500米覆盖率不低于 80%。

其他地级市的建成区，基本公交站点 500米覆盖率不低于

60%。

县级城市的建成区，基本公交站点500米覆盖率不低于50%。

上述要求为基本公交的最低要求，各地可根据实际情况制定

本地区建成区基本公交站点 500米的覆盖目标。

（二）保障对象要求。基本公交应当重点保障城市居民通勤、

通学、重要交通枢纽集疏运等基本出行需求，并按照当地城市人

民政府相关政策为残障人士、老年人、未成年人、学生、现役和

残疾军人等重点人群提供优惠或优待服务。

（三）服务频次最低要求。基本公交线路高峰时段满载率不

超过 80%前提下，发班间隔原则上不大于 30分钟/班，其他时间

原则上不大于 60分钟/班。城市交通运输主管部门应当根据当地

的实际情况，对基本公交线路制定相应的服务频次最低要求。

（四）服务时间要求。运营时间应结合地域特点、线路客流

需求特征等因素确定。首班车不宜晚于一般上班时间前 1.5小时，

末班车不宜早于一般下班时间后 2小时。各地可根据实际情况提

前发班或延迟收班。起讫点与公路、铁路、航空、水路等客运方

式相衔接的线路，且该起讫点没有夜班线路或专班专线的，其运

营时间宜与其他客运方式的运营时间相衔接，满足乘客接驳需

— 6—

求。有必要开行夜班车的，首末班车发车时间和发车间隔由城市

交通运输主管部门根据实际制定。

第十一条 当财政预算不能满足基本公交全域覆盖的情况

下，应当按照以下顺序依次满足相应的出行需求。

（一）机场、火车站、汽车站、港口等城市对外交通枢纽和

建成区内的学校、医院、政府等公共服务场所及主要居住聚集区、

就业集中区。

（二）建成区内重要商圈、旅游景点、会展会议中心等区域。

（三）根据实际需要的客流强弱顺序逐步覆盖建成区。

（四）逐步延伸城市人民政府基本公交保障范围的其他

区域。

第十二条 城市公共交通服务坚持公益主导，并适当引入市

场化机制开行定制化公交。各地需将基本公交的票价优惠政策扩

大到定制化公交的，应当给予适当补偿。现有城市公共交通服务

范围中，基本公交不能覆盖，需开行定制化公交替代的，城市交

通运输主管部门需提前向社会公示说明原因。鼓励城市公交企业

与街道办、社区（园区）、企业、学校、居民建立成本共担模式，

协商确定合理的定制化公交票价，或由相关单位购买公交出行服

务，减免市民乘车费用，具体由当地城市交通运输主管部门、城

市公交企业及公交服务需求方共同商定。城市交通运输主管部门

应当降低定制化公交成本，允许定制化公交在场站设施、路权、

— 7—

信号控制、标识指引等方面与基本公交享有同等待遇。

第四章 服务监督和保障

第十三条 各地要在当地现行的公交成本核算机制基础上建

立基本公交成本核算机制。相关核算机制应当将基本公交和定制

化公交严格区分，确保财政预算资金合理、合规、高效使用。

第十四条 基本公交运营企业应当建立服务质量社会监督机

制。可通过智能化信息服务手段、设立乘客投诉接待室、在车辆

显著位置设置司乘人员服务质量监督卡、在首末站及车厢内设置

乘客意见箱、公开监督电话号码、通信地址或者电子邮箱等方式，

畅通公众服务监督渠道，多方收集乘客的投诉并及时作出处理。

及时按要求将相关运营数据和信息上报城市交通运输主管部门。

城市交通运输主管部门应当建立乘客满意度调查制度，可采

用信息化、问卷等多种形式进行调查，调查结果作为对城市公交

企业运营服务质量评价依据之一。对各种平台和渠道收到的投诉

等要及时妥善处理，涉及城市公交企业的，督促企业及时办理。

第十五条 各地交通运输主管部门引导辖内城市公交企业创

新服务方式，在不改变公交设施功能性质、不减损公交乘客利益、

保证公交基本服务不受影响情况下，通过优化公交线网资源、开

行定制化公交、对外开放充电桩和社会停车、既有或新增用地综

合开发、公交场站改造太阳能发电、客货邮一体化发展等多种方

— 8—

式，增加收入来源，增强自身造血功能。鼓励城市公交企业优化

车型结构和人员结构，加强企业内部管理，实现降本增效目的。

第五章 附则

第十六条 本规范由广东省交通运输厅负责解释。

第十七条 本规范自 2025年 12月 1日起施行，有效期 5年。

— 9—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部，省道路运输事务中心，省道路运输协

会、省城市公交协会。

广东省交通运输厅办公室 2025年 10月 13日印发